
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 958/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. «Διοργάνωση της εβδομάδας δημόσιας υγείας και κοινωνικής μέριμνας 2023», 
συνολικής αξίας 3.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-11-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/345432/5610/08-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό 
μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό 
μέλος και 6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
Kατά τη συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 958: Εισηγούμενη το τριακοστό έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ./νση Δημόσιας Υγείας της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 338036/2013/02-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ19/τ.Α’/1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών  
θεμάτων». 
2. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
4. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
5. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
6. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη σύναψη συμβάσεων». 
7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19., 

ΑΔΑ: 6Ω5Β7ΛΒ-8ΒΧ



2 
 

9. Το αρ. πρωτ. οικ.5292/28-11-17 έγγραφο του γραφείου του Περιφερειάρχη «Εκτέλεση προμηθειών και 
υπηρεσιών εντασσόμενων σε έργα αυτεπιστασίας και λοιπές οδηγίες». 
10. Την Αριθ. Απόφαση 134/2022 «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2023» της οικονομικής επιτροπής Π.Α.Μ.Θ.. 
11. Την ανάγκη ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού σε σχέση με σοβαρές ασθένειες και την 
πρόληψη της υγείας μέσω δραστηριοτήτων για την εξασφάλιση της φυσικής και διανοητικής ακεραιότητας 
του κοινού διά της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ.  
12. Τα παρακάτω στοιχεία, 
Ιστορικό 
Τα σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα (ΣΜΝ) κατά κύριο λόγο μεταδίδονται με την σεξουαλική επαφή 
χωρίς την χρήση προφύλαξης. Τα ΣΜΝ έχουν βαθιά επίπτωση στην υγεία. Εάν δεν θεραπευτούν μπορεί 
να έχουν σοβαρές συνέπειες όπως νευρολογικά και καρδιαγγειακά νοσήματα , στειρότητα, εξωμήτρια 
κύηση, θνησιγενείς τοκετούς, και αυξημένο κίνδυνο έκθεσης στον Ιό  ανοσοανεπάρκειας του ανθρώπου 
(HIV). Επίσης συνδέονται με κοινωνικό στίγμα, ενδοοικογενειακή βία και εν κατακλείδι επηρεάζουν την 
ποιότητα ζωής. (https://www.who.int/health-topics/s)  
Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας το έτος  2020 ο αριθμός των νέων περιπτώσεων Σύφιλης, 
Γονόρροιας, Χλαμυδίων και Τριχομονάδων ήταν 370 εκατομμύρια σε άτομα ηλικίας μεταξύ 15 και 49 ετών. 
Ενώ νέες λοιμώξεις από τον ιό HIV για το ίδιο έτος και το ίδιο ηλικιακό εύρος ανέρχεται στο 1,5 
εκατομμύριο.(WHO (2022) Global health sector strategies on, respectively, HIV, viral hepatitis and sexually 
transmitted infections for the period 2022-2030  (26,76).  
Στην Ελλάδα και σύμφωνα με τα στοιχεία του Ε.Ο.Δ.Υ. το 2022 υπήρξαν 565 νέες διαγνώσεις σε λοιμώξεις 
από τον ιό HIV ενώ νέες διαγνώσεις σε ΣΜΝ (Σύφιλη, Γονόρροια, Χλαμύδια) αριθμούν 956 περιπτώσεις. 
Έρευνες που έχουν πραγματοποιηθεί στην Ελλάδα έχουν δείξει ότι οι νέοι στην πλειοψηφία τους έχουν 
κάποιο επίπεδο γνώσεων για το AIDS και για τα ΣΜΝ και σημαντικοί παράγοντες οι σχετίζονται με το 
επίπεδο αυτό είναι το φύλο, , η ηλικία, ο τόπος κατοικίας, η επαγγελματική δραστηριότητα   ο αριθμός των 
σεξουαλικών συντρόφων , η μονιμότητα ή όχι σε μια σχέση.  C.Voyiatzaki , M. S. Venetikou , E. 
Papageorgiou , F. Anthouli-Anagnostopoulou ,P. Simitzis 1 , D. I. Chaniotis, M. Adamopoulou Awareness, 
Knowledge and Risky Behaviors of Sexually 
Transmitted Diseases among Young People in Greece, Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 
10022. https://doi.org/10.3390/ijerph181910022. 
Σκοπός 
Δια της πρόληψης των ασθενειών και της προαγωγής της υγείας διασφαλίζεται η υγεία των πολιτών. Στο 
καταστατικό της Παγκόσμιας Οργάνωσης (Οργανισμός ή Οργάνωση ) Υγείας (Π.Ο.Υ., 1946) η υγεία 
ορίζεται ως η κατάσταση της απόλυτης φυσικής, ψυχικής και κοινωνικής ευεξίας κι όχι αποκλειστικά η 
απουσία νόσου ή αναπηρίας. Μέσω της δράσης προωθείται το μήνυμα της ευζωίας ως μέσο πρόληψης 
αλλά και βασικού παράγοντα υποστήριξης σε όλη τη διαδρομή της αποθεραπείας των. 
Στόχοι 
Η έγκαιρη διάγνωση - εντοπισμός λοιμώξεων με HIV ιό και ΣΜΝ που παραμένουν αδιάγνωστες επειδή τα 
άτομα είναι ασυμπτωματικά στον γενικό πληθυσμό και ιδιαίτερα στον φοιτητικό πληθυσμό. 
Η παροχή γνώσης και πληροφόρησης αναφορικά με μύθους και μέτρα προφύλαξης που αφορούν το 
AIDS, και τα ΣΜΝ, γεγονός που θα οδηγήσει σε ποιο ασφαλή σεξουαλική συμπεριφορά. 
Περιγραφή της δράσης :  
Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης σε συνεργασία με τον Ε.Ο.Δ.Υ. Θεσσαλονίκης θα πραγματοποιήσει δράσεις - 
παρεμβάσεις  στον γενικό πληθυσμό  και ειδικότερα στον φοιτητικό πληθυσμό. 
Κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ θα υπάρχει επί μία εβδομάδα στην Π.Α.Μ.Θ. από τις 10:00π.μ έως 14:00μ.μ και 
θα μπορεί να πραγματοποιεί δωρεάν και ανώνυμα έλεγχο με την μέθοδο της ταχείας δοκιμασίας (rapid 
test) για τον ιό HIV για τις Ηπατίτιδες Β και C και για την Σύφιλη σε όλες τις Π.Ε. στον φοιτητικό πληθυσμό 
ανά ημέρα, όπως παρακάτω: 
Στην Κομοτηνή στις 11/12/2023, στην Αλεξανδρούπολη στις 12/12/2023, στην Ξάνθη στις 13/12/2023, 
στην Καβάλα στις 14/12/2023, στην Δράμα στις 15/12/2023, και σε χώρους που θα οριστούν σε 
συνεργασία με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και με το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδας. 
Επίσης στον ίδιο χώρο που θα σταθμεύει η κινητή μονάδα θα πραγματοποιείται συμβουλευτική πριν και 
μετά την εξέταση σε όποιον το επιθυμεί από τους εξεταζόμενους.   
Θα διεξαχθούν ομιλίες στους χώρους των πανεπιστημίων για τους φοιτητές από πιστοποιημένα στελέχη 
των Δ/νσεων Δημόσιας Υγείας των Περιφερειακών ενοτήτων σε συνεργασία πάντα με τον Ε.Ο.Δ.Υ. 
Αντίστοιχα  για τον γενικό πληθυσμό η κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ θα μπορεί να πραγματοποιεί δωρεάν και 
ανώνυμα έλεγχο με την μέθοδο της ταχείας δοκιμασίας (rapid test) για τον ιό HIV για τις Ηπατίτιδες Β και C 

ΑΔΑ: 6Ω5Β7ΛΒ-8ΒΧ



3 
 

και για την Σύφιλη , τις απογευματινές ώρες σε κεντρικά σημεία που θα οριστούν από τους Δήμους 
Κομοτηνής, Αλεξανδρούπολης, Ξάνθης, Καβάλας και Δράμας από τις 17:00μ.μ έως 21:00μ.μ.  
Επίσης και για τον γενικό πληθυσμό θα πραγματοποιείται συμβουλευτική πριν και μετά την εξέταση σε 
όποιον το επιθυμεί από τους εξεταζόμενους.   
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης - έργου : 11/12/2023 έως και 15/12/2023   
Χωροθέτηση / Υλοποίηση του έργου : Π.Α.Μ.Θ. 
Ανάλυση δαπάνης του έργου : 
Για την πραγματοποίηση των παραπάνω παρακαλούμε να εγκρίνεται την διαμονή έγκριτων επιστημόνων 
του ΕΟΔΥ σε ξενοδοχεία της Π.Α.Μ.Θ. 
 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα 
Είδος –Τιμή 

Ποσό 
καθαρής 

αξίας 
σε ευρώ 

Ποσό 
Φ.Π.Α. 

σε ευρώ 

Σύνολο 
αξίας 
σε ευρώ 

 Διαμονή πέντε ατόμων σε ξενοδοχεία της 

Π.Α.Μ.Θ. για 5 βραδιές σε μονόκλινα 

δωμάτια 

 

 
5 *5 

  
0 

 
3.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ    3.000,00 

 
Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. έτους 2023 
Χρηματοδότηση : ΚΑΕ 9899 ΑΞΟΝΑΣ  2 ΜΕΤΡΟ 2.1 ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 230002016 με 
προϋπολογισμό δράσης 3.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
Τρόπος Εκτέλεσης-Πληρωμή : Απευθείας ανάθεση κατόπιν πρόσκλησης υποβολής προσφορών προς 
οικονομικούς φορείς.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. 
«ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 2023», η οποία 
έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, ΚΑΕ 9899 ΑΞΟΝΑΣ  2  
ΜΕΤΡΟ 2.1 ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 230002016 Συνολικής Αξίας 3.000,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.». 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
                            
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
                                                                                                  
Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Π.Α.Μ.Θ. 
«ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 2023», η οποία 

ΑΔΑ: 6Ω5Β7ΛΒ-8ΒΧ



4 
 

έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, ΚΑΕ 9899, ΑΞΟΝΑΣ  2  
ΜΕΤΡΟ2.1, ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 230002016, προϋπολογισμού 3.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.». 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  Εξακουστός Κωνσταντίνος και Αλέξανδρος Ιωσηφίδης 
ψηφίζοντας κατά αναφέροντας τα εξής : «Κατά διότι σαν παράταξη έχουμε καταψηφίσει όλες τις 
εβδομάδες δημόσιας υγείας  σε όλες τις περιφερειακές ενότητες  που πραγματοποιήθηκαν καθώς 
πιστεύουμε ότι οι δράσεις δεν επιτελούν τον αρχικό σκοπό καθώς επίσης παρατηρούμε και μια 
υποβάθμιση του αρχικού θεσμού αφού οι δράσεις αφορούν μόνο μια περιφερειακή ενότητα και όχι όλη την 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Επιπλέον η δαπάνη αυτή αποσκοπεί στην προσωπική 
προβολή των διοργανωτών και όχι στην ουσιαστική ενημέρωση των πολιτών για θέματα υγείας. Ειδικά 
στην περίοδο που διανύουμε και κατά την οποία αυτά τα θέματα είναι ιδιαιτέρως σημαντικά, επιμένουμε 
στο γεγονός  ότι οι δράσεις αυτές πρέπει να συνοδεύονται από αναλυτικό προϋπολογισμό προκειμένου να 
αιτιολογείται η δαπάνη αλλά και να αξιολογείται το αποτέλεσμα τους».  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  958/2023. 
 

                         
                        
                  Ο  ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ω5Β7ΛΒ-8ΒΧ


		2023-11-24T11:25:58+0200
	Athens




